44.4. ¶ In laudibus prima et secunda antiphone a predictis duobus pueris incipiantur ordine clericorum continuato prius incepto continuato. Cetera omnia que ad matutinas pertinent ut in dominicis expleantur excepto quod in feriis omnes ymni in superiore gradu incipiantur, quod eciam observetur in omni festo trium leccionum et in octavis et infra quando chorus non regitur. ¶ Preterea sacerdos in collectis dicendis habitum non mutat. Ad vespas et ad matutinas tamen ad gradum chori dicat ipse sacerdos oraciones absque ceroferariis. Preterea non thurificatur altare nec chorus neque in festis trium leccionum sine regimine chori ad matutinas neque ad vespas ad Benedictus et Magnificat.

44.5. ¶ Ad primam antiphona super psalmos a primo clerico prime forme incipiatur ex parte chori: ¶ antiphonam super Quicumque vult primus de secunda forma incipiat. Responsorium Jesu Christe ab aliquo prime forme dicitur. Cetera omnia ut in dominicis nisi quod in feriis fiant preces ad omnes horas cum prostracionibus. ¶ Ad terciam antiphona a primo clerico in secunda forma ex parte chori incipiatur.

Responsorium a suo proximo cantetur. ¶ Ad sextam et nonam omnia fiant sicut ad terciam a singulis clericis per ordinem de secunda forma.

44.6. ¶ Ad vespervas primam antiphonam super psalmos incipiat primus clericus prime forme: secundam sibi oppositus de eadem forma. Ceterae antiphonae in eadem forma per ordinem discurrant. ¶ Responsorium si habeatur cantet puer ebdomadarius loco nec habitu mutato. Cetera omnia fiant ut superius ad matutinas. ¶ Ad completorium antiphonam super psalmos incipiat quidam puer de prima forma pro voluntate rectoris ebdomadarii. Cetera ut in dominicis nisi quod in feriis fiunt preces cum prostrationibus.

44.7. ¶ Preterea in omnibus feriis per totam quadragesimam dicitur responsoium ad completorium ab uno solo puero loco nec habitu mutato sed ad altare converso. ¶ Preterea in ferialibus diebus per adventum et a septuagesima usque ad quadragesimam ad terciam et ad sextam antiphonam super psalmos incipiat et responsoium cantet. In quadragesima vero ad terciam sextam et nonam super psalmos incipiat et responsoium cantet.

44.8. ¶ Preterea in tempore paschali ad matutinas et ad laudes et ad vespervas non dicitur nisi una sola antiphona super psalmos et illa incipitur in prima forma neque fiunt tunc preces cum prostrationibus.

45. ¶ [Hec sunt festa et octave in quibus invitatorium duplex habetur.] Preterea in octavas et infra sine regimine chori et in quibusdam festis trium leccionum dicitur invitatorium a duobus clericis de secunda forma ad gradum chori habitu non mutato. In hiis scilicet. Mense ianuarii Sancti iuliani episcopi, agnetis secunde; februarii, blasii episcopi, iuliane virginis. Sciendum est quod si hec predicta festa infra septuagesimam evenerint, habent invitatorium simplex. ¶ Preterea omnia festa trium leccionum sine regimine chori ab octavis pasche usque ad pentecosten habent invitatorium duplex. Similiter omnia talia festa que contingunt infra ebdomadam trinitas et corporis christi. Mense iunii: Marcellini et petri, bonefacii, Basilidis Cyrini et naboris, viti et modesti, marci et marcelliani, gervasii et protasii, Translacio sancti Edwardi regis et martyris, iohannis et pauli. Julii. Octavarum sancti iohanni, processu martiniani; septem fratrum, translacio sancti benedicti, kenelmi regis, septem dormiencium, sampsonis episcopi, felicitis simplicii faustini et beatricis, abdon et sennes; Augusti. Sancti stephani pape et martyris, oswaldi regis, sexti felicissimi Ciriaci sociorumque eius, tiburcii martyris, ypoliti sociorumque eius, rufi martyris, felicitis et adaucti, cuthburge virginis. Septembris. Translacio sancti cuthberti, cipriani et iustine, cosme et damiani. Octobris. Marci marcelliani et apulei. Nigassii sociorumque eius, Kalixti pape, undecim milia virginum, crispini et crispianini. Novembris. Quatuor coronatorum, bricii episcopi, octavarum sancti martini. Decembris. Octavarum sancti andree. Sciendum est eciam quod per totum annum dicitur invitatorium a duobus infra octavas et in octavis que sunt sine regimine chori quando de octava fit servitium.

46.1.¹³ ¶ De habitu clericorum Sarum per totum annum. Omnes clerici indifferenter nigris utuntur capis super superpellicias per totum annum in choro et in capitulo nisi in illis dupplicibus festis que ex sua propria solempnitate processionem habent adiunctam ut in die natalis domini epiphanie purificationis dies pasche ascensionis domini pentecostes, festum sancte trinitatis, festo de corpore christi festo reliquiarum Assumpcionis et nativitatis beate marie, festum omnium sanctorum et dedicacionis

¹³ 46 and 47 appear after 18 in the MS. This is their location in Frere, *The Use of Sarum*, I.

ecclesie et festum loci. Et in aliis festis duplicibus que in dominicis fiunt diebus: tunc enim omnes clerici utuntur capis sericis ad processionem et ad missam usque ad agnus dei tantum.

46.2. Item in vigilia pasche quando Gloria in excelsis inchoatur facta genuflectione clerici deponant capas nigras et in superpelliceis appareant nisi ad matutinas et eciam in octava die superpellicis de die utantur. Similis quoque modus observetur in vigilia pentecostes et per totam septimanam. Et in omni quoque duplici festo a festo pasche usque ad festum sancti michaelis semper in superpelliceis appareant in choro et capitulo ad omnes horas diei. Similiter fiat secundum usum modernum Sarum cotidie per octavas et in octavis assumptionis et nativitas beate marie et dedicacionis ecclesie.

46.3. ¶ Ad matutinas per totum annum nigris utuntur capis. Similiter fiat quandocumque fiat servicium pro mortuis dum corpus ad ecclesiam deportatur et ad Placebo et Dirige et ad missam pro eo licet duplex festum fuerit. Et eciam in processionibus causa necessitatis vel tribulacionis et in rogacionibus licet in festis duplicibus fiunt. Similiter eciam fiat in festo sancti marci ad processionem que solet fieri ipso die de ieiunio. Rectores vero chori semper capis utantur sericis in choro quandocumque regendus est chorus. Generaliter enim debet observari quod tam rectores chori quam quilibet alius sub capa serica utatur superpelliceo.

47.1.¹⁴ ¶ De diversis coloribus indumentorum. In paschali tempore utuntur rectores chori capis albis de quocumque fit servicium nisi in invencione sancte crucis; similiter in annunciacione dominica et in octava et infra octavas assumptionis et nativitatis beate marie et in singulis commemoracionibus eiusdem per totum annum et in utroque festo sancti michaelis et in festo cuiuslibet virginis et in octava et infra octavas dedicacionis ecclesie.

47.2. ¶ Rubeis vero utuntur capis sericis omnibus dominicis per annum extra tempus paschale quando de dominica agitur et in utroque festo sancte crucis et in quolibet festo martyrum apostolorum et evangelistarum extra tempus paschale.

47.3. In festo autem sancti iohannis apostoli et in ebdomada natalis domini utuntur rectores chori capis albis. In omnibus autem festis unius confessoris utuntur capis sericis crocei coloris.

48.¹⁵ ¶ De invitatoriis incipiendis. In omni duplici festo per annum percantetur invitatorium ab hiis qui dicturi sunt Venite et postea repetatur a choro. In festis vero quo invitatorium a tribus cantatur et in omnibus aliis festis et dominicis quorum invitatorium a duobus dicitur ad gradum chori incipiatur et percantetur a choro. In omnibus vero aliis festis et feriis incipiatur invitatorium ab illo qui dicturus est Venite et percantetur a choro.

49. ¶ De leccionibus legendis in capis sericis. ¶ Hec sunt festa maiora in quibus tres ultime lecciones in capis sericis legantur in pulpito et fiat processio quacumque feria contingit. Primus dies natalis domini, epiphanie, purificacionis. Primus dies pasche, dies ascensionis, primus dies pentecostes, festum trinitatis, festum corporis christi, festum reliquiarum, festum assumptionis et nativitatis beate marie, dedicacio ecclesie et festum loci. In festo vero omnium sanctorum tres prime lecciones in capis sericis legantur.

¹⁴ 46 and 47 appear after 18 in the MS. This is their location in Frere, *The Use of Sarum*, I.

¹⁵ following on from 45 in the MS

50. ¶ In quibus dominicis ultimum responsorium a duobus ad matutinas cantabitur. Hec sunt dominice per annum in quibus ultimum responsorium ad matutinas a duobus cantabitur in superpelliceis ad gradum chori scilicet omnibus dominicis ab octava pasche usque ad ascensionem domini quando de dominica agitur tantum. Et in dominica infra {octavas} ascensionis domini et dominica infra octavas epiphanie et assumptionis et nativitatis beate marie et dedicacionis ecclesie.

51. ¶ In quibus festis ultimum responsorium ad matutinas a duobus cantabitur. Hec sunt festa simplicia cum regimine chori in quibus ultimum responsorium ad matutinas a duobus dicitur in superpelliceis ad gradum chori scilicet sancti silvestri pape et in omnibus festis cum regimine chori que contingunt infra octavas ascensionis domini et infra octavas dedicacionis ecclesie.

[52]

53. ¶ In quibus festi simplicibus et dominicis responsorium ad primas vespervas a duobus de superiore gradu cantabitur. ¶ Hee sunt dominice per annum in quibus responsorium ad primas vespervas a duobus de superiore gradu cantetur in capis sericis ad gradum chori scilicet dominica prima in adventu domini et dominica in ramis palmarum et in festis sancti vincentii et sancti dionisii et sancti clementis. In quibus eciam festis antiphona super psalmos ad primas vespervas in superiore gradu incipiat. In omnibus vero aliis festis simplicibus et dominicis per annum dicitur responsorium ad primas vespervas si responsorium habeatur, duobus de secunda forma loco et habitu predicto.

[54]

55. ¶ In qua hora procedat processio in letaniis dicendis. ¶ Sciendum est quod quocienscunque dicitur letania scilicet Kyrieleyson ad processionem non procedat processio ante quam dicitur Sancta maria ora pro nobis vel Quesumus alium sed tunc semper.

56. ¶ Regula de termino quatuor temporum. Terminus quatuor temporum ita semper se habeat quod die mercurii proxima post festum sancte lucie virginis et post festum exaltacionis sancte crucis et post primam dominicam quadragesime et post diem pentecostes. Et si festum exaltacionis sancte crucis in quarta feria contigerint tunc fiat ieiunium quatuor temporum in proxima ebdomada sequente.

57.¹⁶ ¶ De modo legendi leccionem de martilogio in anno bisextili scilicet in festo sancti mathie apostoli et in precedente die. ¶ Notandum quod in anno bisextili hoc modo legatur leccio de martilogio in crastino cathedre sancti petri. ¶ Sexto kalendas marcii luna N invencio capitis precursoris domini tempore marciani principis quando ipse precursor duobus monachis primum eiusdem capud celatum iaceret revelavit: in cesaria capadocie sancti sergii martyris cuius gesta preclarissima habentur et aliorum plurimorum sanctorum martyrum confessorum atque virginum. ¶ Et tunc in die tercia a cathedra sancti petri hoc modo legatur leccio de martilogio. Sexto kalendas marcii luna N natale beati mathie apostoli qui post ascensionem domini ab apostolis sorte electus apud iudeam evangeliam predicabat; in hac siquidem die carne habitacionis

¹⁶ equivalent to 57.3 in NCF and NCC.

ergastulo solutus in celestis regie aulam letantibus angelicis feliciter est susceptus. Et aliorum plurimorum sanctorum martyrum confessorum atque virginum.

58. ¶ De cruce lignea quadragesime. Omnibus dominicis quadragesime excepta prima dominica deferatur una crux ante processionem lignea sine ymagine crucifixi. In omnibus vero aliis processionibus festivis in quadragesima contingentibus ut in annunciacione beate marie, causa devocionis vel causa veneracionis vel contra regem vel reginam vel episcopum vel eciam ad hominem mortuum suscipiendum ordinetur processio per omnia more solito ut in alio tempore anni.

59. ¶ Quando amoveri debent sepulcrum et magnus cereus paschalis. Die veneris in ebdomada pasche ante missam amoveatur sepulcrum et in die veneris scilicet in crastino ascensionis domini ante missam amoveatur candelabrum cum cereo paschali.

60.1. ¶ Quando cooperiende sunt ymagine per ecclesiam et de velo quadragesime. Feria secunda prime ebdomade quadragesime ad matutinas omnes ymagine et omnes cruces et reliquie et vas continens eukaristiam sint cooperta usque post resurrectionem dominicam in die pasche.

60.2. ¶ Ab hac eciam secunda feria usque ad quartam feriam ante pascha velum quoddam dependeat inter chorum et altare quod per totam quadragesimam in feriis quando de feria agitur, debet esse dimissum nisi dum evangelium legitur ad missam; tunc enim interim extollitur et elevatum dependet quousque a sacerdote dicatur Orate fratres.

60.3. Et si in crastino sequitur festum novem leccionum et in sabbato tunc de cetero eo die non dimittetur nec eciam ante proximas matutinas feriales. Tamen in die festo ad missam de ieiunio semper dimittetur velum ab inicio misse usque ad incepcionem evangelii et non ulterius eo die. Ita tamen quod semper ad elevacionem corporis christi extollitur velum statim dimittetur.

60.4. Quarta autem feria ante pascha dum passio domini legitur debet esse dimissum et ad prolacionem huius clausule Velum templi scissum est predictum velum in area presbiterii decidat.

61. ¶ De pulsacione campanarum ad completorium et ad nonam et ad collacionem. ¶ Omni die per annum pulsatur semel ad completorium secundum usum Sarum ecclesie nisi in die parasceves tantum. In omnibus festis duplicibus et in omnibus aliis festis et feriis et in dominicis simpliciter. Ita tamen quod in vigilia pasche tantum pulsatur ad completorium duobus signis dupliciter vel tripliciter. Item in omnibus festis duplicibus per annum pulsatur ad nonam precedenti die dupliciter. ¶ In omnibus sabbatis vero pulsatur ad nonam simpliciter. Similiter fiat in vigilia sancti laurencii. ¶ Item cotidie per totam quadragesimam usque ad cenam domini post prandium nisi in dominicis diebus tantum pulsatur ad collacionem bis simpliciter et in festis duplicibus ipso tempore contingentibus.

62.1.¹⁷ ¶ De accensione cerei paschalis. In vigilia pasche dum diaconus cantet Exultet iam angelica accendatur cereus paschalis et sic ardeat continue usque post completorium in die pasche. Accendatur eciam cotidie per ebdomade pasche ad matutinas et ad missam et ad vespas. Similiter fiat in octava pasche. Omnibus vero

¹⁷ not in sequence

dominicis ab octava pasche usque ad ascensionis domini ad missam tantum accendatur. In die autem ascensionis domini sicut in octava pasche accendatur.

62.2. Accendatur eciam in festo sancti marci evangeliste apostolorum philippi et iacobi ad missam tantum. In annunciacione sancte marie sicut in octava pasche accendatur.

63.¹⁸ ¶ In quibus festis dicantur matutine hora vesperarum. Hec sunt festa in quibus dicantur matutine hora vesperarum secundum usum Sarum scilicet festum sancte trinitatis, festum de corpore christi, nativitas sancti iohannis baptiste, apostolorum petri et pauli, translacio sancti thome martyris, et in festum reliquiarum eiusdem ecclesie.

64. ¶ In quibus festis novem leccionum non legetur expositio evangelii ad matutinas. Hec sunt festa novem leccionum que non habent exposicionem evangelii ad matutinas secundum usum Sarum: scilicet Sancti nicholai episcopi, sancte lucie virginis, thome apostoli, fabiani et sebastiani, agnetis virginis, vincencii martyris, agathe virginis, gregorii pape, cuthberti episcopi, benedicti abbatis, aldelmi episcopi, barnabe apostoli, albani martyris, iohannis et pauli, licet dominica fuerit, margarete virginis, invencio sancti stephani sociorumque eius, ypoliti sociorumque eius licet dominica fuerit. bartholomei apostoli. egidii abbatis nisi quando differtur in secunda feria propter inchoacionem historie: tunc enim legatur evangelium Nemo accendit lucernam. exaltacio sancte crucis. edithe virginis, mauricii sociorumque eius, Dionisii sociorumque eius, translacio sancti edwardi regis et confessoris, michaelis in monte tumba, martini episcopi, machuti episcopi, edmundi archiepiscopi, hugonis episcopi, edmundi regis, cecilie virginis, et sancte katerine gloriose virginis.

65. ¶ De benediccionibus dicendis per totum annum. Quocienscunque fiunt novem lecciones per totum annum dicantur iste sex benedicciones ad matutinas preterquam in festis beate marie et omnium sanctorum. Dicantur eciam in festis trium leccionum sine exposicione evangelii sive chorus regitur sive non et eciam in octavis et infra et in feriis paschalis temporis secundum ordinem nocturnorum. ¶ In primo nocturno. Benediccionem perpetua. Deus dei filius. Spiritus sancti gracia. ¶ In secundo nocturno. Omnipotens dominus. Christus perpetue. Intus et exterius. ¶ In tercio nocturno. Secundum marcum. Evangelitis armis muniat nos conditor orbis. Secundum mattheum. Evangelica leccio. Secundum lucam. Per evangelica dicta. Secundum iohannem Fons evangelii. Quando expositio non habetur tunc dicatur ad septimam leccionem ista benediccio. Creator omnium rerum. Ad octavam leccionem semper dicatur ista benediccio nisi in festis beate marie et omnium sanctorum Divinum auxilium. ¶ Quando vero expositio evangelii ad primam tunc sit ista secunda benediccio scilicet Divinum auxilium. ¶ In festis sanctorum sit ista nona benediccio. Ad societatem civium supernorum perducatur nos rex angelorum. Et dicatur semper Rex angelorum quandocumque dicitur secundum usum Sarum ecclesie nisi in festis beate marie. Quando vero de aliquo sancto fiunt tres lecciones cum exposicione evangelii tunc sit tercia benediccio scilicet Ad societatem. ¶ Quando vero fiunt novem lecciones de temporalibus per totum annum nisi a festo sancte trinitatis usque ad adventum domini sit ista nona benediccio In unitate sancti spiritus. Dicitur eciam in festo de corpore christi et in octavis eiusdem et in festo dedicacionis ecclesie et dominica infra octava et in octavis eiusdem et in exaltacione sancte crucis. ¶ Quando vero fiunt tres

¹⁸ not in sequence

lecciones de temporalibus per totum annum cum expositione evangelii tunc sit ista tertia benedictio In unitate. ¶ A festo sancte trinitatis vero usque ad adventum domini diebus dominicis quando de dominica agitur, sit ista nona benedictio In caritate perfecta. ¶ In omnibus feriis per annum extra tempus pasche et expositio evangelii non habetur dicantur iste tres benedictiones Deus misereatur nostri. Virtus christi. De celo missus. In festo omnium sanctorum dicuntur iste benedictiones. In primo nocturno: in caritate perfecta. Per intercessionem sue matris benedicat nos filius dei patris. Ad societatem civium supernorum perducatur nos rex angelorum. ¶ In secundo nocturno: Patriarcharum merita nos ducant ad regna celestia. Apostolorum intercessio nos iungat angelorum consorcio. Martirum constancia nos ducat ad regna celestia. ¶ In tercio nocturno Sancti evangelii leccio sit nobis salus et protectio. Chorus sanctarum virginum intercede pro nobis ad dominum. Sanctorum meritis mereamur gaudia lucis. ¶ In festis et in commemoracionibus beate marie dicantur iste benedictiones. In primo nocturno Alma virgo. Christus marie filius sit nobis clemens et propicius. Sancta dei genitrix. In secundo nocturno Sancte marie merita nos ducant ad regna celestia. Que peperit christum pro nobis postulat ipsum. Stella maria maris succurre piissima nobis. ¶ In tercio nocturno Per marie suffragia. Divina solacia. Ad societatem civium supernorum perducatur nos regina celorum. ¶ Item alie benedictiones de eadem. ¶ In primo nocturno. Pura pudica pia miseris miserere maria. Virgo parens natum fac nobis propiciatum. Nos precibus matris salvet sapiencia patris. ¶ In secundo nocturno. Virgo deo digna peccantibus esto benigna. Intercede pia pro nobis virgo maria. Que peperit florem det nobis floris odorem. In tercio nocturno. Conserva famulos virgo maria tuos. Sancte marie precibus benedicat nos pater et filius. Filius virginis marie det nobis gaudia vite. ¶ Item alie benedictiones de eadem. ¶ In primo nocturno. Pura pudica pia miseris miserere maria. Virgo parens natum fac nobis propiciatum. Nos precibus matris salvet sapiencia patris. ¶ In secundo nocturno. Virgo deo digna peccantibus esto benigna. Intercede pia pro nobis virgo maria. Que peperit florem det nobis floris odorem. In tercio nocturno. Conserva famulos virgo maria tuos. Sancte marie precibus benedicat nos pater et filius. Filius virginis marie det nobis gaudia vite. ¶ Item alie benedictiones de eadem. ¶ In primo nocturno. Pura pudica pia miseris miserere maria. Virgo parens natum fac nobis propiciatum. Nos precibus matris salvet sapiencia patris. ¶ In secundo nocturno. Virgo deo digna peccantibus esto benigna. Intercede pia pro nobis virgo maria. Que peperit florem det nobis floris odorem. In tercio nocturno. Conserva famulos virgo maria tuos. Sancte marie precibus benedicat nos pater et filius. Filius virginis marie det nobis gaudia vite.

[66]

67.1. ¶ [Memorie sanctorum.] Hoc modo dicuntur memorie ad vespervas et ad matutinas per ebdomadam natalis donini ubi fit processio de sanctis secundum usum sarum. In die sancti iohannis apostoli ad matutinas.

A. Hodie intacta. V. benedictus.

A. Sepelierunt. V. Justus germinabit.

Ad vespervas.

A. Gaudeamus. V. Verbum.

A. Tu principatum. V. Gloria et honore.

In die sancti innocencium ad matutinas.

A. Nesciens. V. Benedictus.

A. Lapidaverunt. V. Justus germinabit.

A. Valde honorandus. V. Annunciaverunt.

Ad vespervas.

A. Virgo verbo. V. Verbum caro.

A. Lapidis torrentes. V. Gloria et.

A. Hic discipulus ille. V. Valde honorandus.

In die sancti thome ad matutinas.

A. Beatus venter. V. Benedictus qui.

A. Adhesit. V. Posuisti domine.

A. Hic est discipulus meus. V. Valde.

A. Innocentes. V. Mirabilis.

Ad vespervas.

A. Virgo dei. V. Verbum.

A. Stephanus. V. Gloria.

A. Ecce puer. V. Valde.

A. Laverunt. V. Letamini.

Sexta die a nativitate domini ad matutinas.

A. Pastores. V. Ipse.

A. Ecce video. V. Justus germinabit.

A. Sunt de hic. V. Valde.

A. Ambulabunt. V. Mirabilis.

A. Pastor cesus. V. Ora pro.

Ad vespervas de sancto Silvestro.

A. Virgo hodie. V. Verbum caro.

A. Beatus stephanus. V. Gloria et.

A. Sic eum volo. V. Valde.

A. Cantabant. V. Letamini in

A. Granum cadit. V. Ora pro.

In die sancti silvestri ad matutinas

A. Hodie intacta. V. Verbum caro.

A. Constitutus. V. Posusisti.

A. Johannes apostolus. V. Valde honorandus.

A. Herodes iratus. V. Mirabilis.

A. Totus orbis. V. Ora pro nobis.

In octava sancti stephani ad matutinas.

A. Supra pectus. V. Valde honorandus.

A. A bymatu. V. Mirabilis.

A. Aqua thome. V. Ora pro nobis.

A. Ecce maria. V. Post partum.

Ad vespervas.

A. Valde honorandus. V. In omnem.

A. Vox in rama. V. Letamini.

A. Ad thome. V. Ora pro nobis.

A. Quando natus. V. Speciosus.

In octava sancti iohannis ad matutinas.

A. Sub throno. V. Mirabilis.

A. Tu per thome. V. Ora pro.

A. Ecce maria. V. Post partum.

Ad vespervas.

A. Innocentes. V. Letamini.

A. Summo sacerdocio. V. Ora.

A. Quando natus. V. Speciosus.

In octava sanctorum innocencium ad matutinas.

A. Monachus. V. Ora.

A. Ecce maria. V. Post partum.

Ad vespervas.

A. Pastor cesus. V. Ora.

A. Confessor. V. Amavit.

A. Quando natus. V. Speciosus.

In vigilia epiphanie ad matutinas.

A. Opem nobis. V. Ora.

A. Euge serve. V. Justus germinabit.

A. Exultabunt. V. Mirabilis.

67.2. ¶ Ubi non fit processio de sanctis ad vespervas per ebdomadam natalis domini hoc modo fiant memorie ad vespervas et ad matutinas.

In die sancti stephani ad vespervas.

A. Valde honorandus V. In omnem.

A. Lux orta. V. Verbum caro.

In die sancti iohannis ad matutinas.

A. Hodie intacta. V. Benedictus.

A. Sepelierunt. V. Justus germinabit.

Ad vespervas.

A. Innocentes V. Letamini.

A. Gaudeamus. V. Verbum.

A. Lapidaverunt. V. Gloria et.

In die sanctorum innocencium ad matutinas.

A. Nesciens. V. Benedictus.

A. Lapidis torrentes. V. Justus germinabit.

A. Hic est discipulus. V. Valde.

Ad vespervas.

A. Pastor cesus. V. Ora pro.

A. Virgo verbo. V. Verbum caro.

A. Adhesit anima. V. Gloria et.

A. Hic est discipulus meus. V. Valde.

In die sancti thome ad matutinas.

A. Beatus venter. V. benedictus.

A. Stephanus. V. Posuisti.

A. Ecce puer. V. Valde.

A. Laverunt. V. Mirabilis.

Ad vespervas.

A. Virgo dei genitrix. V. Verbum.

A. Ecce video. V. Gloria.

A. Sunt de hic. V. Valde.

A. Ambulabunt. V. Letamini.

Sexta die a nativitate ad matutinas.

A. Pastores dicite. V. Ipse.

A. Beatus Stephanus. V. Justus.

A. Sic eum volo. V. Valde.

A. Cantabant. V. Mirabilis.

A. Granum cadit. V. Ora pro.

Ad vespervas de sancto silvestro.

A. Virgo hodie. V. Verbum.

A. Constitutus. V. Gloria.
 A. Johannes apostolus. V. Valde.
 A. Herodes iratus. V. Letamini.
 A. Totus orbis. V. Ora pro.
 In die sancti silvestri ad matutinas.
 A. Hodie intacta. V. Benedictus
 A. In tribulacione. V. Posuisti domine.
 A. Supra pectus. V. Valde.
 A. A bymatu. V. Mirabilis.
 A. Aqua thome. V. Ora.
 In octava sancti stephani.
 A. Quasi unus. V. Valde.
 A. Vox in rama. V. Mirabilis.
 A. Ad thome. V. Ora.
 A. Ecce maria. V. Post partum.
 Ad vespervas.
 A. Valde honorandus. A. In omnem
 A. Sub throno. V. Letamini.
 A. Tu per thome. V. Ora pro nobis.
 A. Quando natus. V. Speciosus.
 In octava sancti iohannis ad matutinas.
 A. Laudes reddant. V. Mirabilis.
 A. Summo sacerdocio. V. Ora pro.
 A. Ecce maria. V. Post partum.
 Ad vespervas.
 A. Innocentes. V. Letamini.
 A. Monachus. V. Ora.
 A. Quando natus. V. Speciosus forma.
 In octava innocencium ad matutinas.
 A. Cultor agri. V. Ora.
 A. Ecce maria. V. Post partum.
 Ad vespervas.
 A. Pastor cesus. V. Ora.
 A. Confessor domini. V. Amavit eum.
 A. Quando natus. V. Speciosus.
 In vigilia epiphantie ad matutinas.
 A. Opem nobis. V. Ora.
 A. Euge serve. V. Justus germinabit.
 A. Exultabunt. V. Mirabilis.

68. ¶ De modo terminandi oraciones generaliter per totum annum quodocunque dicende sunt. Videndum nobis est et magna intencione intelligendum qualiter oraciones quas ad missam sive ad horas dicturi sumus concludere debeamus quod nullo modo scire poterimus nisi per racionem istarum oracionum aliud intelligamus. Nullus ad altare patrem pro filio nec filium pro patre nominare debet sed oraciones illas quas ad patrem sine mencione filii faciamus sic concludere debemus Per dominum nostrum iesum christum filium tuum etc. sicut istas et multas alias oraciones similes istis Concede nos famulos tuos Deus qui miro ordine. Unde versus Per dominum dicas cum patrem presbiter oras. ¶ Item oraciones quas ad patrem cum mencione filii facimus circa principium sic concludere debemus: per eundem

dominum nostrum iesum christum etc. sicut istas et multas alias similes istis Deus qui de beate marie. Largire nobis clementissime pater. Si vero circa finem sic concludimus [Qui tecum] sicut istas et consimiles. Presta quesumus. Omnipotens sempiternus deus dirige actus nostros. Da nobis quesumus domine imitare. Unde versus: principio natum memorans finem per eundem. Si circa finem qui tecum dicere debes. ¶ Oraciones autem quas facimus ad filium sic finimus Qui vivis et regnas cum deo patre in unitate [*illegible*] ut est Deus qui sanctam crucem vel Fidelium deus et sic de ceteris. Unde versus. Cum loqueris Christo qui vivis adesse memento.

¶ Item oraciones ad patrem in quibus mencionem de trinitate facimus sic concludimus In qua vivis et regnas deus per omnia secula seculorum. sicut istas et multas alias Omnipotens sempiternus deus qui das famulis tuis. Populum tuum quesumus domine non deserat pietas tua. Unde versus. Dic in qua vivis ubi mencio fit trinitatis. ¶ Illas autem oraciones quas facimus ad ipsam trinitatem tantum sic concludimus Qui vivis et regnas deus per. sicut istam et consimiles. Placeat tibi sancta trinitas obsequium servitutis. ¶ Item oraciones ad patrem in quibus mencionem de spiritu sancto facimus sic finimus Per dominum nostrum iesum christum filium tuum qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus. Sicut istas et consimiles: Deus qui corda fidelium mentes nostras quesumus domine. Unde versus Commemorans flamen eiusdem dic prope finem. Illas autem quas ad filium facimus cum mencione spiritus sancti sic concludimus Qui cum patre et eodem spiritu sancto vivis et regnas sicut istam Domine iesu christe qui introitum portarum. ¶ Secundum vero romanam auctoritatem nullam oracionem concludimus cum Per eum qui venturus est nisi sit exorcismus in quo per divinum iudicium diabolum ut a creatura dei recedat adiuramus. Nam in aliis oracionibus quas per dominum nostrum includimus patrem ut per amorem filii sui subveniat imploramus. In exorcismo autem diabolum per dei iudicium ut effugiat increpamus.

69. ¶ Benedicciones ante prandium in vigilia pasche. Benedicite. Dominus. Edent pauperes. gloria. sicut. Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Sed libera. Oremus. Benedic domine. Jube domne. Cibo. Leccio. Si consurrexistis cum christo que sursum sunt querite ubi christus est in dextra dei sedens. ¶ Post prandium. Deus pacis etc. Memoriam. Gloria. Sicut. Agimus tibi gracias etc. Laudate dominum. Quoniam confirmata. Gloria. Sicut. Statim sequatur Dominus vobiscum. Oremus. Spiritum in nobis domine tue caritatis infunde ut quos sacramentis paschalibus saciasti tua facias pietate concordem. Per dominum nostrum. In unitate eiusdem. Dominus vobiscum. Benedicamus domino sine alleluya. Deo gracias. In die pasche. Benedicite. Dominus. Hec dies. Gloria patri. Sicut erat. Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Sed libera. Oremus. Benedic domine. Jube domne. Mense celestis. Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio sicut estis azimi: etenim pasca nostrum immolatus est christus itaque epulemur in domino. Post prandium. Qui dat escam omni carni. Confitemini domino celi. Tu autem domine miserere nostri. Deo gracias. Laudate deum omnes. Quoniam confirmata. Gloria patri. Sicut erat. V. In resurrectione tua christe. R. Celi et terra letentur alleluya. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Spiritum in nobis. Per dominum nostrum. In unitate. Dominus vobiscum. Benedicamus sine Alleluya. ¶ Eodem modo dicuntur per totum ebdomadum; et hec leccio scilicet Expurgate omnibus dominicis usque ad ascensionem dicitur. ¶ Ad cenam vero per totum annum dicitur benedictio scilicet Cenam sanctificet qui nobis omnia prebet. In nomine. ¶ Post cenam vero per hoc modo dicitur Hec dies. V. In resurrectione. Dominus vobiscum. Oremus. Spiritum in nobis et finiatur ut predictum est Dominus vobiscum.

Benedicamus sine Alleluya. ¶ Per reliquum vero tempus tocius anni dicitur post cenam Benedictus deus in donis suis. Et sanctus in omnibus operibus suis. Adiutorium. Qui fecit. Sit nomen. Ex hoc nunc. Retribuere dignare. ¶ Notandum est quod nunquam dicitur Oremus ante oracionem Retribuere secundum usum Sarum. Nulla die per annum dicitur psalmus De profundis post cenam secundum usum predictum. ¶ In diebus veneris et in vigiliis et in quatuor temporibus et quocienscunque ieiunium est preceptum extra quadragesimam et ebdomadam pasche dicuntur iste benedicciones ante prandium. Benedicite. Dominus. Edent pauperes. Gloria patri. Sicut. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Sed libera . Oremus. Benedic. Jube domne. Cibo spirituali. Leccio. Gracia domini nostri usque ad hec verba omnibus nobis tantum. ¶ Post prandium. Deus pacis. Memoriam. Gloria. Sicut. Agimus. Laudate deum omnes gentes. Quoniam confirmata. Gloria. Sicut. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Sed libera. Dispersit dedit. Justicia eius. Benedicam dominum. Semper laus. In domino laudabitur. Audiant mansueti. Magnificare. Et exaltemus nomen. Sit nomen. Ex hoc nunc. Retribuere dignare. Benedicamus domino. Deo gracias. ¶ Cotidie per annum exceptis festis principalibus dicatur post oracionem Retribuere iste psalmus Miserere sine Gloria patri sed cum Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson Pater noster. Et ne nos. Sed libera. Requiem eternam. Et lux. A porta inferi. Erue domine. Credo videre. In terra vivencium. Dominus vobiscum. et cum spiritu. Oremus. Absolve quesumus domine per Christum dominum nostrum Amen. Requiescant in pace. Amen. Benedicite. Dominus. deinde sequatur hoc modo Det vivis gratiam, defunctis veniam ecclesie et regno pacem et nobis vitam eternam. Amen. ¶ Feria secunda prime ebdomade quadragesime et abhinc cotidie usque ad vigiliam pasche exceptis dominicis diebus quodcunque fuerit simplex vel duplex dicuntur predictae benedicciones supradicto modo scilicet Edent cum hac leccione. Frange esurienti et cum psalmo Miserere scilicet post prandium loco Laudate dominum per hanc racionem quia huiusmodi benedicciones sunt de natura temporalis et non sanctorum. ¶ Quodcumque festum duplex in die veneris contigerit extra quadragesimam et ebdomadam pasche excepto die natalis domini dicantur hee predictae benedicciones tam ante quam post prandium et cum leccione Gracia domini nostri. Similiter fiat in quarta feria in capite ieiunii cum tribus diebus sequentibus. ¶ Ceteris autem omnibus diebus tocius anni et in die natalis domini quacunque die contigerit et in omnibus dominicis quadragesime dicantur hoc modo benedicciones scilicet: ante prandium: Benedicite. Dominus. Oculi omnium. Gloria. Sicut. Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson. Pater. Et ne. Sed libera. Oremus. Benedic. Jube domne. Mense. Leccio Deus caritas. ¶ Post prandium Deus pacis etc. Confiteantur tibi et cetera more solito.